

Số: 736/KH-GDDĐT

Quận 11, ngày 16 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống bệnh truyền nhiễm
trong Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 11 về Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2020 trên địa bàn quận 11;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chủ động phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm, giảm tỷ lệ mắc các bệnh truyền nhiễm lưu hành hàng năm, không có ca tử vong do sốt xuất huyết và tay chân miệng; kiểm soát, phát hiện và khống chế kịp thời các dịch bệnh khác, không để dịch lớn xảy ra trong trường học, góp phần bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe giáo viên, học sinh.

- Nâng cao năng lực chủ động trong các hoạt động phòng, chống dịch bệnh của nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, cách ly và xử lý kịp thời khi có dịch xảy ra; hạn chế tối đa, không để xảy ra trường hợp tử vong.

- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh về công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Bảo đảm hiệu quả hoạt động phối hợp liên ngành triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh; thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động tại trường học.

- Báo cáo thông tin đầy đủ, kịp thời về diễn biến dịch bệnh theo quy định.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM:

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo triển khai thực hiện:

- Chủ động phòng, chống bệnh truyền nhiễm hiệu quả khi chưa xảy ra dịch bệnh; phối hợp ngành y tế kiểm soát các bệnh xâm nhập, các bệnh mới nguy hiểm.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác Y tế trường học của quận, Ban Sức khỏe trường học; tăng cường công tác chỉ đạo phòng, chống dịch.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Hiệu Trưởng trong công tác chống dịch tại trường, xem đây là nhiệm vụ thường xuyên của Ban Giám hiệu nhà trường.

- Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân Thành phố, quận và ngành Y tế.

2. Công tác phòng, chống sốt xuất huyết:

- Tổ chức rà soát các vị trí có nguy cơ trong nhà trường.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông và diệt lăng quăng trong các tháng cao điểm của mùa dịch sốt xuất huyết, bệnh do virus Zika.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch liên tịch số 7451/KHLT-SYT-STNMT-TĐTPHCM ngày 24/8/2017 của Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường, Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về hoạt động diệt lăng quăng phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công tác phối hợp giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo và ngành Y tế Quận 11:

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công nhân viên ngành giáo dục ngay từ đầu năm học những kiến thức cơ bản về một số bệnh truyền nhiễm thường gặp như sốt xuất huyết, tay chân miệng, các bệnh truyền nhiễm lây qua tiếp xúc.

+ Tập huấn định kỳ các bệnh truyền nhiễm xảy ra theo mùa như: cúm A H1N1, viêm não mô cầu, viêm não vi rút, sởi, quai bị, rubella, thủy đậu, Ebola, Mers-cov...

+ Tập huấn đột xuất khi có thông tin về dịch bệnh mới, dịch bệnh nguy hiểm lây lan nhanh, sự quay trở lại của các bệnh truyền nhiễm đã được thanh toán hoặc loại trừ.

- Hướng dẫn khử khuẩn môi trường, phòng học, nhà vệ sinh, cách sử dụng Cloramin B hoặc các dung dịch khử khuẩn thay thế khác như Javel...

- Hướng dẫn các biện pháp diệt lăng quăng, diệt muỗi phòng bệnh sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika trong trường học.

- Tập huấn điều tra ca bệnh, biện pháp cách ly, giám sát và theo dõi ca bệnh tại lớp, trường. Tập huấn xử lý ổ dịch, chum ca bệnh nếu có xảy ra tại trường.

- Hướng dẫn báo cáo ca bệnh truyền nhiễm cho Trạm Y tế phường khi có ca bệnh xảy ra trong lớp học, trường học.

2. Các đơn vị trường học:

- Hiệu Trưởng các đơn vị lập kế hoạch và triển khai các hoạt động phòng chống dịch trong trường học, chú trọng công tác vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh dịch có nguy cơ lan nhanh trong trường học như các bệnh lây qua đường hô hấp, bệnh tay chân miệng, COVID-19 và các bệnh dịch khác.

- Thực hiện tốt công tác y tế trường học (quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh), công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong trường học.

- Hiệu Trưởng tất cả các trường (công lập, ngoài công lập) xây dựng kế hoạch tăng cường thực hiện biện pháp phòng bệnh trong trường học, đảm bảo quy định điều kiện vệ sinh trường học.

- Thông báo kịp thời cho Trung tâm Y tế quận, Trạm Y tế phường xử lý ngay khi có thông tin về học sinh mắc bệnh truyền nhiễm và tiến hành các biện pháp phòng ngừa thích hợp.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong trường học năm 2020. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trường học thực hiện tốt các nội dung đã nêu trên./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- UBND Q11;
- PYT, TTYT Q11;
- Các đơn vị trường học;
- Lưu VT, YT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Võ Minh Tuấn Kiệt